Τελικώς, ο βασιλιάς αναγκάζεται να παραιτηθεί τον Ιούνιο του 1917 και να εγκαταλείψει την Ελλάδα, αφήνοντας στον θρόνο τον δευτερότοκο γιο του Αλέξανδρο. Την ίδια στιγμή ο Βενιζέλος επιστρέφει στην Αθήνα και σχηματίζει νέα κυβέρνηση. Η εξωτερική πολιτική που ασκεί θριαμβεύει.

B. Η Συνθήκη των Σεβρών

Αποτέλεσμα των ενεργειών του Βενιζέλου είναι να υπογραφεί στις 28 Ιουλίου/10 Αυγούστου 1920 η Συνθήκη των Σεβρών μεταξύ των Συμμάχων του Α΄ Παγκοσμίου Πολέμου και της Τουρκίας. Το κείμενο της Συνθήκης υπέγραψαν εκ μέρους της Ελλάδας ο Ελευθέριος Βενιζέλος και ο Έλληνας πρεσβευτής στο Παρίσι Άθως Ρωμανός.